
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, IN CONVENZIONE, ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI
TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. PROROGA PER LA
DURATA DI MESI TRE

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

19/12/2025

19/12/2025

0001656 del 19/12/2025

b9cae7dff5a5b5e7e3f048eaf37b00dcf51765b19253e6addac3ef6814c62240



 

   

 

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN CONVENZIONE, ALLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO 

PROGRAMMATO E DI TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE 

DI CURE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. PROROGA 

PER LA DURATA DI MESI TRE. 

 

                         Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                      Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTE: 

• la Legge Regionale n. 42 del 29 ottobre 1992, “Disciplina del servizio di trasporto infermi da 

parte di Istituti, Organizzazioni ed Associazioni private”; 

• la Legge n. 383 del 7 dicembre 2000, “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 

• la deliberazione ANAC 20 gennaio 2016, n. 32, “Determinazione delle linee guida per 

l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare, gli artt. n. 56 e 57 in materia 

di convenzioni per i servizi di trasporto sanitario; 

PREMESSO che: 

- la D.G.R. nr. 9-8080/2024/XI del 15/01/2024, avente ad oggetto: “LR 42/1992. Approvazione, per 

il periodo 2024-2026, degli schemi di Accordo regionale per lo svolgimento delle attività di 

trasporto sanitario di emergenza-urgenza interospedaliera, di trasporto sanitario 

interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, 

trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure”, ha stabilito i nuovi criteri 

di convenzionamento con le associazioni di volontariato per l’utilizzo dei mezzi di soccorso da 



 

 

utilizzare per l’attività di soccorso territoriale 118 di emergenza-urgenza su tutto il territorio della 

Regione Piemonte con validità dal 01/01/2024; 

-  le attività di trasporto sanitario interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, 

trasporto sanitario per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure 

con le quali si instaura la collaborazione fra le AA.SS.RR. e le Organizzazioni di Volontariato 

rientrano nella disciplina del nuovo Accordo regionale del 2024 sopra richiamato, di durata 

triennale, e sono regolamentate dall’“Allegato B” che individua le caratteristiche dei servizi, i 

requisiti di partecipazione, le modalità di valutazione delle risorse umane e strumentali impiegate 

nell’esecuzione delle attività ed i criteri di attribuzione dei punteggi riferiti ai progetti tecnici ed al 

riconoscimento dei costi sostenuti, per la stipula delle convenzioni in oggetto da parte delle 

AA.SS.RR.; 

-  con Determinazione nr. 1385 dell’11/11/2024 della Struttura proponente, veniva disposto, 

mediante convenzione, l’affidamento del servizio trasporto sanitario interospedaliero 

programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure in forma 

continuativa, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’anno 2025 in 

capo all’A.T.S. composta da Pubblica Assistenza Croce Verde Alessandria ODV, Croce Rossa 

Italiana Comitato di Alessandria e Castellazzo Soccorso ODV; 

CONSIDERATO che: 

 - la convenzione sottoscritta con l’A.T.S. composta da Pubblica Assistenza Croce Verde 

Alessandria ODV – Croce Rossa Italiana Comitato di Alessandria – Castellazzo Soccorso ODV, 

risulta in scadenza; 

- per la conclusione di una nuova procedura di selezione per l’affidamento del servizio di trasporto 

sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di 

cure, in forma continuativa – tenuto conto dei tempi di indizione, ed aggiudicazione della 

procedura di selezione, nonché di predisposizione e sottoscrizione delle convenzioni – stante 

altresì la necessità di valutare l’eventuale ridefinizione dei servizi, è previsto un termine non 

inferiore a mesi 3; 

-  nelle more dello svolgimento della nuova procedura di selezione, sussiste la necessità di garantire 

con continuità il servizio de quo, per un fabbisogno stimato sulla base di quanto sostenuto negli 

anni precedenti;  

RILEVATO che la spesa presunta derivante dalla prosecuzione delle convenzioni per i servizi in 

oggetto, per un periodo pari a mesi 3, è pari ad € 125.000,00, salvo eventuali conguagli attivi o passivi, 

non rientrando nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla 

Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2026”, producendo pertanto un incremento dei costi, è motivato 

dall’indifferibilità della spesa ai fini della continuità del pubblico servizio ed è riconducibile al conto 

3.10.04.16 “Assistenza per trasporti sanitari per urgenza” del budget della S.S.A. Servizi aziendali e 

rapporti con Enti esterni; 



 

 

RITENUTO, pertanto, necessario prorogare la validità della convenzione avente ad oggetto il servizio 

di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e 

continuazione di cure in forma continuativa, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi 3, fino a tutto il 31/03/2025, salvo interruzione anticipata in caso di 

aggiudicazione di nuova procedura, sottoscritta con l’A.T.S. composta da Pubblica Assistenza Croce 

Verde Alessandria ODV – Croce Rossa Italiana Comitato di Alessandria – Castellazzo Soccorso 

ODV; 

DATO ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla S.C. Direzione Medica dei 

PP.OO. ed alla S.S.A. Servizi aziendali e rapporti con Enti esterni, per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza; 

PRECISATO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente di questa 

Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di 

garantirne la massima pubblicità; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prorogare l’affidamento, in convenzione, dei servizi di trasporto sanitario di emergenza e di 

trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e 

continuazione di cure in forma continuativa, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi 3 (a tutto il 31/03/2026 compreso), salvo interruzione anticipata 

in caso di aggiudicazione di nuova procedura di affidamento del servizio, in capo all’A.T.S. 

composta da Pubblica Assistenza Croce Verde Alessandria ODV – Croce Rossa Italiana Comitato 

di Alessandria – Castellazzo Soccorso ODV; 

2. di dare atto che la spesa presunta derivante dalla proroga delle convenzioni per i servizi in oggetto, 

calcolata sulla scorta di quanto sostenuto negli anni precedenti, è pari ad € 125.000,00, salvo 

eventuali conguagli attivi o passivi, non rientrando nel costo preventivato e comunicato alla S.C. 

Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione 

del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, producendo pertanto un 

incremento dei costi, è motivato dall’indifferibilità della spesa ai fini della continuità del pubblico 

servizio ed è riconducibile al conto 3.10.04.16 “Assistenza per trasporti sanitari per urgenza” del 

budget della S.S.A. Servizi aziendali e rapporti con Enti esterni; 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. ed 

alla S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al Cittadino per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”; 



 

 

5. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, al fine di procedere alla proroga della convenzione in 

oggetto. 

 

  

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  


